
 

REGIONE PIEMONTE BU8 22/02/2024 
 

Codice XST030 
D.D. 12 febbraio 2024, n. 79 
Nuovo complesso amministrativo - istituzionale della Regione Piemonte. Pagamento 
corrispettivo per connessione in immissione degli impianti fotovoltaici del nuovo complesso 
amministrativo ed istituzionale della Regione Piemonte. IRETI Spa Spesa euro 122,00 o.f.c. - 
capitolo 132350/2024 - CIG B044A399D5 
 
 

 

ATTO DD 79/XST030/2024 DEL 12/02/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
XST030 - Gestione del progetto ''Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di gestione 
e conduzione'' 
 
 
OGGETTO:  Nuovo complesso amministrativo - istituzionale della Regione Piemonte. Pagamento 

corrispettivo per connessione in immissione degli impianti fotovoltaici del nuovo 
complesso amministrativo ed istituzionale della Regione Piemonte. IRETI Spa Spesa 
euro 122,00 o.f.c. - capitolo 132350/2024 - CIG B044A399D5 
 

Premesso che: 
la Regione Piemonte è proprietaria dell’Area sita nel Comune di Torino in Via Nizza, ora Piazza 
Piemonte 1, ricadente nel più vasto ambito denominato “ZUT - zona urbana di trasformazione 
ambito 12.32 AVIO – OVAL”; 

 
in tale è stato realizzato il nuovo complesso amministrativo ed istituzionale della Regione Piemonte 
mediante locazione finanziaria ad opera dell’A.T.I. C.M.B. Società Cooperativa Muratori e 
Braccianti di Carpi (capogruppo) e IDROTERMICA COOP. Soc. Coop. (mandante), mediante Atto 
Aggiuntivo Rep. n. 36819 in data 08/06/2017, registrato a Torino il 30/06/2017 al n. 13409 serie 1T 
(stipulato in esecuzione della D.G.R. n. 34-4998 - 08/05/2017 e della D.G.R. n. 2-5141 - 
07/06/2017) al Contratto d'Appalto Rep. n. 21964 del 30/05/2011, a seguito di messa in 
liquidazione coatta amministrativa, da parte del Ministero dello Sviluppo Economico con Decreto n. 
541 del 30.10.2015, dell’Impresa COOPSETTE Soc. Coop., capogruppo mandataria dell’originaria 
A.T.I.; 

 
in data 31/01/2023 è stato sottoscritto il verbale di consegna anticipata del complesso regionale 
(fatta eccezione del fabbricato denominato ex asilo), ex art. 200 del D.P.R. 554/1999 s.m.i. ed ex 
art. 44 del Contratto d’Appalto Rep. n. 21964 del 30/05/2011, e sono in corso le attività preordinate 
al collaudo tecnico e amministrativo dell’opera regionale. 
 
Considerato che con il trasferimento dei dipendenti regionali nel grattacielo il complesso regionale 
è in piena attività.  
 



 

Considerato che nel nuovo complesso sono installati impianti fotovoltaici, in particolare sulla 
facciata sud della torre, sulla copertura del Centro Servizi e sulla copertura del primo lotto della 
passerella lungo la promenade est-ovest di collegamento tra la stazione ferroviaria Lingotto e quella 
della linea 1 della metropolitana.  
 
Dato atto che per la connessione attiva degli impianti fotovoltaici, la Struttura XST030 ha attivato la 
procedura prevista attraverso il portale allo scopo dedicato dall'ente gestore, IRETI S.p.A.. 
 
Dato atto che in data 09/01/2024 è stato effettuato da parte della Società IRETI il sopralluogo 
finalizzato a verificare lo stato degli impianti fotovoltaici per l’emissione del preventivo per 
l’adeguamento della connessione in immissione alla rete in MT e che, a seguito del sopralluogo, la 
Società IRETI ha caricato sul portale dedicato il preventivo n. 500002624644, acquisito agli atti di 
questa Struttura con prot. 6273/XST030 del 31.01.2024, che prevede un costo di € 100,00 oltre IVA 
22%, così di complessivi € 122,00.  
 
Dato atto che è stato acquisito il codice CIG B044A399D5 da associare al presente provvedimento 
e che ai sensi di quanto previsto dalla deliberazione ANAC n. 610 del 19/12/2023, non è dovuto 
alcun contributo da parte della Stazione Appaltante. 
 
Dato atto che alla spesa di € 122,00 o.f.c., quale pagamento del corrispettivo per l’adeguamento 
della connessione in immissione alla rete in MT degli impianti fotovoltaici del nuovo complesso 
regionale (pratica cod rintr. n. 500002624644) in favore della Società IRETI S.p.A. (C. Fiscale/P. 
IVA 01791490343, codice beneficiario 345928), si farà fronte tramite impegno delegato con i fondi 
di cui al capitolo 132350 del bilancio per l’esercizio finanziario 2024. 
 
Dato atto che occorre procedere alla successiva liquidazione di tale somma, a seguito di emissione 
di fattura da parte della Società IRETI S.P.A., tramite bonifico bancario con la seguente causale: 
Connessione in immissione nuovo impianto di produzione – POD IT020E00713509 – Regione 
Piemonte  
 
Considerato che le transazioni elementari, di cui al movimento contabile sopra citato, è 
rappresentato nell'allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
Capitolo 132350 – Cod. U.1.03.02.05.004 - Energia elettrica - Cod ricorrente – R - Fondi regionali 
 
Dato atto che l’impegno è assunto secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di 
cui al D.Lgs. 118/2011 (all. n. 4.2) s.m.i., che costituisce il criterio di imputazione delle 
obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate all’esercizio in cui le stesse vengono a 
scadenza e pertanto la spesa è imputabile all’annualità 2024 in esercizio provvisorio, del bilancio 
gestionale 2023/2025.  
 
Verificata la pertinenza rispetto alla tipologia di spesa, la capienza dello stanziamento di 
competenza e la sufficiente iscrizione contabile di cassa, alla data del presente provvedimento, del 
capitolo 132350 del bilancio 2024 in esercizio provvisorio, nonché la compatibilità del programma 
di pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011 s.m.i., 
secondo il principio applicato della contabilità finanziaria.  
 
Preso atto che la L.R. 35/2023 (vigente dal 21/12/2023) recante "Autorizzazione all'esercizio 
provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2024 e disposizioni finanziarie", autorizza, per il 
periodo 01/01/2024 e fino al momento dell'entrata in vigore della legge di approvazione del 
bilancio, e comunque per un periodo non superiore a tre mesi, l’esercizio provvisorio nei limiti 
degli stanziamenti di spesa previsti per il secondo esercizio del bilancio di previsione 2023-2025 



 

della Regione, approvato con L.R. 6/2023 "Bilancio annuale di previsione finanziario 2023-2025". 
 
Dato atto che, nel rispetto delle previsioni del punto 8 dell'all. n. 4.2 al D.Lgs. 118/2011 s.m.i., 
possono essere impegnate le spese correnti mensilmente in dodicesimi, fatte salve le spese 
obbligatorie e le spese richiamate all'art. 1, comma 3, della richiamata L.R. 35/2023. 
 
Dato atto che la spesa per il servizio, oggetto del presente provvedimento, non è soggetta al vincolo 
dei dodicesimi poiché urgente, indispensabile, indifferibile e non frazionabile in quanto spese 
obbligatorie e d'ordine 
 
Stabilito che saranno rispettate, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti di cui al 
presente provvedimento, le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ex art. 3 della 
Legge 136/2010 s.m.i.  
Dato atto dell’inesistenza di oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli stanziamenti 
al bilancio (oneri indiretti).  
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavori alle dipendenza delle 
amministrazioni pubbliche" s.m.i.; 

• L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" s.m.i.; 

• Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia" s.m.i.; 

• D.Lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" s.m.i.; 

• Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" s.m.i.; 

• D.Lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" s.m.i.; 

• D.G.R. n. 7-411 del 13/10/2014 "Criteri per l'individuazione del responsabile dei 
procedimenti di progettazione, affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006."; 

• D.P.G.R. n. 11/R del 21/12/2023 Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale)"; 

• L.R. 5/2023 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 2023-2025 
(Legge di stabilità regionale 2023)."; 

• L.R. 6/2023 "Bilancio annuale di previsione finanziario 2023-2025."; 



 

• L.R. 14/2023 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2023-2025."; 

• L.R. 33/2023 "Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di previsione finanziario 
2023-2025"; 

• L.R. 35/2023 (Vigente dal 21/12/2023) "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2024 e disposizioni finanziarie."; 

• D.G.R. n. 1-6763 del 27/04/2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023- 2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025."; 

• D.G.R. n. 17-7391 in data 03/08/2023 "Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. 1-
6763 del 27 aprile 2023."; 

• D.G.R. n. 5-7818 del 30/11/2023 Bilancio di previsione finanziario 2023-2025. Attuazione 
della Legge regionale 30 novembre 2023, n. 33 ''Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione 2023-2025."; 

• D.G.R. n. 12-8082 del 15/01/2024. "Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2024, in attuazione della Legge regionale 19 dicembre 2023, n. 35."; 

• D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024"; 

 
 
DETERMINA  
 
di disporre il pagamento del corrispettivo per l’adeguamento della connessione in immissione alla 
rete in MT degli impianti fotovoltaici, in premessa indicati, tramite il gestore della rete elettrica 
locale (Società IRETI); 
 
di dare atto che è stato acquisito il codice CIG B044A399D5 da associare al presente 
provvedimento e che ai sensi di quanto previsto dalla deliberazione ANAC n. 610 del 1912/2023, 
non è dovuto alcun contributo da parte della Stazione Appaltante 
 
di dare atto che alla spesa di € 100,00 o.f.e., oltre IVA al 22% per € 22,00 e quindi di euro 122,00 
o.f.c., di cui al preventivo acquisito agli atti con prot. 6273/XST030 del 31.01.2024, quale 
pagamento del corrispettivo per la connessione in immissione alla rete elettrica locale degli impianti 
fotovoltaici del nuovo complesso regionale (pratica cod. rintr. n. 500002624644), in favore della 
società IRETI S.p.A., (C. Fiscale/P. IVA 01791490343, codice beneficiario 345928) si farà fronte 
tramite impegno delegato con i fondi di cui al capitolo 132350 bilancio gestionale 2023/2025 
annualità 2024 in esercizio provvisorio 
 
di dare atto che le transazioni elementari, di cui al movimento contabile sopra citato, è rappresentato 
nell'allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
Capitolo 132350 – Cod. U.1.03.02.05.004 - Energia elettrica - Cod ricorrente – R - Fondi regionali 
 
di dare atto che tale somma sarà liquidata a seguito di emissione di fattura da parte di IRETI S.P.A., 
tramite bonifico bancario con la seguente causale: Preventivo 5004064823 – 500002624644 - 
Connessione in immissione nuovo impianto di produzione – POD IT020E00713509 – Regione 
Piemonte 02843860012 



 

 
di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti saranno rispettate le 
disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010.  
 
La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013 ai 
sensi degli art. 23 e 37. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (XST030 - Gestione del progetto ''Palazzo degli 
uffici della Regione Piemonte - fase di gestione e conduzione'') 
Firmato digitalmente da Anna Maria Facipieri 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 79/XST030/2024  DEL 12/02/2024

Impegno N.: 2024/6619
Importo (€): 122,00
Cap.: 132350 / 2024 - SPESE PER UTENZE E CANONI RELATIVI A ENERGIA ELETTRICA, 
ACQUA E GAS
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: B044A399D5
Soggetto: Cod. 345928
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.05.004 - Energia elettrica
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0105 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali


